— 1 —

江苏省学生体育协会
学生体协竞〔2023〕57 号

江苏省学生体育协会关于举办 2023 年江苏省
大学生飞镖锦标赛的通知

各有关高校：

根据省学生体育协会高校工作委员会 2023 年度竞赛计划。

经研究，2023 年江苏省大学生飞镖锦标赛定于 2023 年 11 月 25

日至 26 日在南京市医科大学举行。

现将本次比赛竞赛规程印发给你们，请严格按照相关要求认

真准备，积极组织参赛。

附件：1.2023 年江苏省大学生飞镖锦标赛竞赛规程

2.2023 年江苏省大学生飞镖锦标赛报名表

3.自愿参赛责任及风险告知书

江苏省学生体育协会

                          2023 年 11 月 11 日

 — 2 —

附件 1

2023 年江苏省大学生飞镖锦标赛竞赛规程

一、主办单位

江苏省学生体育协会

二、承办单位

江苏省学生体育协会高校工作委员会

南京医科大学

三、协办单位

江苏省飞镖运动协会

苏州八骏腾体育文化发展有限公司

厦门协力胜贸易有限公司

四、竞赛时间与地点

（一）时间：2023 年 11 月 25－26 日

（二）地点：南京医科大学江宁校区体育馆

五、参赛单位

全省各普通高等院校（含独立学院）。

六、竞赛分组

（一）甲组：本科院校（含独立学院）

（二）乙组：高职高专院校

七、竞赛项目

 — 3 —

男、女个人高分赛，男、女个人米老鼠，男双、女双 501 减

分赛，混双米老鼠比赛、混合团体 901 减分赛。

八、参加办法

（一）每院校限报 1 队，每队可报领队 1 人，教练员 1 人，

运动员 10 人。每项目限报一人（队），每名运动员限报两项（兼

报混合团体赛不计入）。

（二）各项比赛报名人（队）数不足 3 人（队），则取消该

项比赛。

九、竞赛办法

（一）比赛采用中国飞镖协会审定最新飞镖竞赛规则。

（二）各项目比赛方法

1.高分赛：以 8 轮的积分高低比胜负。各局积分相等，再投

三镖，积分高者为胜，依然相等，争红心决胜负。

2.米老鼠比赛：先行关闭 15、16、17、18、19、20、红心区

域，同时积分领先为胜。必须在上述区域上获得三分者才可以得

分，后被对方关闭的区域双方都不可用来得分。若单局 15 轮未

全部关闭，按分数高低评判胜负，如分数相同则采取争红心的方

式分出该局胜负。

3.501 双人赛：本次比赛采用 501 减分赛，直进直出，50/50。

先减到 0 分方获胜。同性别的两名本队队员必须与对方队员按照

固定的先后顺序轮换投掷飞镖。若 15 轮未减到 0，以低分队为

胜，若相等，争红心决定胜负。

 — 4 —

4.米老鼠混双赛：不同性别的两名本队队员必须与对方队员

按照固定的先后顺序轮换投掷飞镖。按照米老鼠比赛方法完成比

赛。

5.混合 901 团体减分赛：双方各五名运动员（至少一女）采

用 901 减分赛，直进大师出，50/50。双方按照固定的先后顺序

轮换投掷飞镖，必须以红心或者双倍、三倍区域分先减到 0 的队

为胜，若 15 轮双方都未减到 0，双方由首投的队员参与争红心

决胜负。

（三）各项目比赛共性规定

1.练习：正式比赛前实行九镖练习。

2.投镖顺序：采用争红心方式进行，双人赛，团体赛由第一

人执行争红心。争到红心者为先。所有比赛采用轮先制，包括高

分赛的附加再投三镖决胜负的比赛以及需要争红心决胜负的比

赛。

3.争红心：由采用掷硬币或猜先方法确定争红心的先投者。

先投者投中红心区正中心需取下飞镖；投中其他区域不需要取下

飞镖，距离正红心区近的选手先开始奇数局比赛，若距红心距离

相等，轮换顺序重投。

4.显示有疑问：比赛中飞镖在镖靶上，未显示正确分数，按

规则处理，即如果盘面上没有其他镖，以飞镖落点为准，如果盘

面上有其他镖，显示盘面上已有飞镖落点分数，以飞镖机显示为

准。

 — 5 —

5.掉镖：如果选手飞镖掉落，以飞镖机显示为准。若发现比

赛机器不正常运作或得分有差异时，应立刻暂停比赛，不可以移

动镖盘上的飞镖，通知执场裁判到场处理。

6.胜负：除冠亚军比赛采用五局三胜制外，其它比赛采用三

局二胜制。

7.赛制：第一阶段：小组赛；第二阶段：淘汰赛；第三阶段：

决赛（具体赛制安排根据报名结果而定）。

8.决胜镖：决胜镖出现后，该局立刻结束若决胜镖已经命中

镖靶上而机器没有记分或未显示正确分数，以实际落点为准，由

执场裁判调整分数。

十、录取名次与奖励办法

（一）各项目录取前八名，若报名不足 8 队（人），则按照

实际参赛队（人）数减一录取。

（二）团体总分录取前八名，个人赛和双人赛以 9、7、6、

5、4、3、2、1，混合团体以 18、14、12、10、8、6、4、2 计入

总分，积分高者名次列前，积分相等名次并列。

（三）各项比赛获得前八名的运动员颁发成绩证书；前三名

队员颁发奖牌；团体总分前八名颁发奖牌。

（四）设体育道德风尚奖、优秀教练员奖（团体总分前三名）、

优秀裁判员奖，评奖办法另行颁布。

（五）奖牌由大会制订、赛区颁发，运动员获奖证书统一进

行线上打印。请各参赛单位在竞赛成绩公示日期结束后，以学校

 — 6 —

为单位登录《江苏省青少年阳光体育运动联赛管理系统》进行运

动员获奖证书打印。

十一、运动员参赛资格

（一）在“中国高等教育学生信息网”注册的我省普通高等

学校的全日制在校学生（含港澳台学生），凡属外国留学生和成

人高等教育系列的学生不得报名参赛。

（二）参赛运动员须在江苏省学生体育协会办理注册手续，

并经审核通过者。

（三）参赛运动员必须是同一所学校在籍、在校、在读学生。

（四）经二级及二级以上医院证明身体健康者。

（五）各学校要进一步加强对参赛运动员资格的审查，经查

实违反资格规定者，取消比赛成绩，其被取消的名次依次递补。

十二、报名与报到

（一）报名

1.“联赛管理系统”报名

所有参赛单位必须在 2023 年 11 月 17 日 21:00 前登录《江

苏 省 青 少 年 阳 光 体 育 运 动 联 赛 管 理 系 统 》 （ 网 址 ：

http://twy.jse.edu.cn/sports/#/login）完成学校注册、运动员信息完

善，以及赛事报名工作，否则不允许参加比赛。

2.“赛事组织”报名

各校于 2023 年 11 月 17 日前必须将《运动员参赛报名表》

（见附件）领导签字盖章扫描版（或拍照版）和电子版，报送至

 — 7 —

承办单位指定邮箱（a21103@njmu.edu.cn），纸质版原件在领队

会议时提交。各单位必须严格按照规定日期报名，逾期无效。参

赛项目一经报名（含纸质版及电子版）不得更改。

（二）报到

1.各代表队于比赛前一天报到并适应场地。报到时运动员本

人需要到达现场，携带《第二代居民身份证》（含《港澳居民来

往内地通行证》或《港澳居民居住证》；《台湾居民来往大陆通

行证》或《台湾居民居住证》；以及护照等有效身份证件）原件、

新生录取名册（网上打印的学籍证明不予认可）、学生证原件、

健康证明、自愿参赛责任及风险告知书等方可办理报到手续，凡

提交材料不全者，不允许参加比赛。

2.报到时间和地点另行通知。

十三、赛风赛纪

（一）为切实端正赛风，体现育人宗旨，各高校对本单位报

名参加比赛的运动员资格要逐一严格审查，按照《竞赛规程》有

关规定过细把关，坚决杜绝弄虚作假、冒名顶替等违反规定行为。

（二）关于对运动队（员）资格与比赛问题的申诉

关于对本次比赛资格问题申诉。各参赛单位须向“资格和纪

律监督委员会”提交《申诉报告书》，申诉书须经参赛运动队领

队签字，方可受理。

关于对比赛结果申诉。各参赛单位对比赛结果有异议，由领

队或教练员在该项目比赛结束后半小时内向赛事仲裁委员会提

 — 8 —

出申诉，提交申诉报告，方可受理。

（三）对比赛中出现的其他严重违规违纪行为，一经核实，

参照《全国学生体育竞赛纪律处罚规定》、省教育厅文件（苏教

体艺函〔2022〕33 号）执行。

十四、技术官员、仲裁、裁判人员的选派

技术官员、仲裁委员、裁判长（员）等均由省教育厅选派并

报省体育局审核备案。

十五、经费

（一）参赛人员费用自理。每队需缴纳竞赛服务费 200 元/

人；承办单位协助安排住宿；不驻会代表队伙食标准由原单位报

销 100 元/人/天。

（二）转账信息如下：

收款人全称：南京医科大学

开户银行：南京市工商银行汉中门支行

银行账户：4301010109001038622

行号：102301000149

汇款时备注：飞镖比赛+学校名称简写

联络人：李存腾联系电话：15651991935

（三）赛前报到时需出示对公转账至南京医科大学账户的转

账截图。

（四）主办单位所选派官员、技术代表、仲裁委员、比赛监

督、裁判长（员）和大会工作人员费用，均由赛会负责。

 — 9 —

十六、其它规定

（一）关于办理保险规定：参加所有运动员“人身意外伤害

保险”（含往返赛区途中及比赛期间）由江苏省学生体育协会统

一购买。

（二）领队及技术会议时间、地点另行通知。

（三）本规程未尽事宜，另行通知。

十七、本规程解释权属江苏省学生体育协会

 — 10 —

附件 2

2023 年江苏省大学生飞镖锦标赛报名表

单位：

组别： 甲组      乙组

                                            参赛项目打√

序号 姓名 性别 联系电话

项目

个人高分赛 个人米老鼠 双人 501
混双米老鼠 团体 901

男 女 男 女 男 女

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

领队：          电话：                  教练：          电话：

 — 11 —

附件 3

自愿参赛责任及风险告知书

一、本人自愿参加      年                             比赛并签署本责任书。

二、本人已全面了解并同意遵守大会所制订的各项竞赛规程、规则、要求及采取

的安全措施。

三、本人已完全了解自己的身体状况，确认自己身体健康状况良好，具备参赛条

件，已为参赛做好充分准备，并在比赛前购买了“人身意外伤害保险”；监 四、本人充

分了解本次比赛可能出现的风险，且已准备必要的防范措施，以对自己（学生）安全

负责的态度参赛。

五、本人愿意承担比赛期间发生的自身意外风险责任，且同意对于非大会原因造

成的伤害等任何形式的损失大会不承担任何形式的赔偿。

六、本人同意接受大会在比赛期间提供现场急救性质的医务治疗，但在离开现场

后，在医院救治等发生的相关费用由本队（人）负担。

七、本人承诺以自己的名义参赛，决不冒名顶替，否则自愿承担全部法律责任。

八、本人及家长（监护人）已认真阅读并全面理解以上内容，且对上述所有内容

予以确认并承担相应的法律责任。

参赛项目：

（签名请用楷体字填写，务必清晰可辨）。

运动员签名：

运动员家长（监护人）签名：

领队签名：

参赛单位（盖章）：                        年   月   日

备注：本《告知书》为每名运动员单独 1 份，先由运动员本人及其监护人签字，

然后由领队签字，加盖学校公章，最后将所有参赛运动员的《告知书》装订成册，并

在报到时交给组委会。